
 1

 
 

 

 
V Municipalità Arenella Vomero 

                                        Servizio Municipale Attività Sociali ed  Educative 
 

DETERMINAZIONE  
                                    

N.  10 del 18 dicembre 2009 
 
 
 
OGGETTO: Indizione procedura selettiva per l’affidamento dell’attività denominata 

“Pony Civici della Sicurezza e Solidarietà” relativa alla  Municipalità 5 
Arenella  Vomero -  annualità 2010. 

 
Prenotazione della spesa di euro 154.990,00 sul Bilancio Pluriennale di 
previsione 2009-2011, annualità 2010, intervento 1.10.04.03 
(cap.131251/5)  
 

                         
CIG: 0414076A50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pervenuta al Servizio Finanziario                                Registrata all’indice generale 
 
in data …………… prot. n. ……..                                 in data  24.12.2009  n. 2901 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 2

Il dirigente del Servizio Municipale 
Attività Sociali ed Educative 

 
PREMESSO: 
 
che con Deliberazione n. 11 del 06/10/2009, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio annuale 2009 e pluriennale 2009/2011; 
 
che con Deliberazione n. 24 del 01.129.2009 il Consiglio Municipale ha autorizzato il 
dirigente del Servizio Municipale Attività Sociali ed Educative ad effettuare la 
prenotazione di spesa per un importo pari ad euro 154.990,00, intervento 1.10.04.03 
(cap.131251/5) del bilancio pluriennale di previsione 2009-2011,annualità 2010 per 
l’espletamento della gara necessaria ad assicurare l’iniziativa denominata “Pony 
Civici della Sicurezza e della Solidarietà” per l’annualità 2010;    
 
TENUTO CONTO: 
 

che il Comune di Napoli assicura da anni i servizi  denominati “pony della sicurezza 
e della solidarietà” e “nonni civici” e che tale indicazione è riconfermata nel Piano 
Sociale di Zona Triennale 2007-2009; 

che il Consiglio della Municipalità 5 Arenella Vomero nell’adottare il proprio 
Programma locale di interventi e servizi sociali, parte integrante del Piano Sociale di 
Zona, ha inteso dare particolare rilievo agli  interventi nel sostegno alle famiglie nella 
funzione genitoriale e nei campi  di cura nonché “riconoscere funzione e ruolo educante alle 
generazioni anziane”  

che in sede di confronto con i soggetti che costituiscono il “tavolo del terzo settore” 
ed in particolare con Enti ed Associazioni impegnati nelle aree di intervento della 
“sicurezza e solidarietà” e “dell’integrazione sociale degli anziani e il rafforzamento 
dei rapporti intergenerazionali” è stata riconfermata l’indicazione prevista dal PLISS 
della Municipalità 5 di far leva sulla integrazione con  iniziative da ripensare e 
riqualificare, del  tipo quella dei “nonni civici” da specializzare soprattutto come interlocutori 
delle nuove generazioni, per aiutarle a non perdere la rotta e la memoria; 

che anche in vista della predisposizione del Piano Sociale di Zona 2010-2012 è 
opportuno sperimentare sul campo l’attesa riqualificazione e rimodulazione dei 
diversi interventi relativi alle Attività socio-assistenziali posti in capo alle Municipalità 
dall’art. 19 del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 68 del 21/9/05; 

che con Disposizione del Direttore Generale n. 5 del 12/04/2007 è stata data 
attuazione alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 4756/2006 che ha adottato lo 
schema definitivo dei prodotti e dei procedimenti di  competenza delle Municipalità, 
assegnando, nello specifico,  al Servizio Municipale Attività Sociali ed Educative la 
competenza in ordine agli interventi denominati “prestazioni di servizi per iniziative 
volte alla sicurezza e solidarietà per la collettività cittadina” (pony della sicurezza ed 
ella solidarietà) e “politiche sociali volte all’impiego degli anziani nella comunità” 
(nonni civici). 

 
 



 3

CONSIDERATO 
 
che il Consiglio della Municipalità 5 Arenella Vomero ritiene fondamentale 
assicurare l’erogazione, la qualità e la continuità del servizio denominato, finora,  
pony della sicurezza e della solidarietà  “in modo da corrispondere adeguatamente 
all’obiettivo di ridurre le condizioni di rischio sociale mediante la costituzione di reti 
territoriali di solidarietà  in favore delle fasce maggiormente esposte della 
cittadinanza, con particolare riguardo alle persone anziane e diversamente abili, in 
condizione di fragilità, solitudine o isolamento”; 
 
che, inoltre, il Consiglio della Municipalità 5 Arenella Vomero  intende “predisporre 
specifiche iniziative tese alla integrazione ed alla valorizzazione della risorsa 
rappresentata dagli anziani residenti” e  “riconoscere funzione e ruolo educante alle 
generazioni anziane nell’ambito di specifici percorsi da elaborare nell’ambito della 
Municipalità 5 considerando, tra le risorse messe a disposizione dal territorio, il 
diffuso grado di scolarizzazione della popolazione residente” rilanciando e 
riqualificando le attività svolte, finora, dai nonni civici; 
 
che tali indicazioni sono recepite nella predisposizione, per l’annualità 2010, del 
progetto denominato Pony Civici della Sicurezza e della Solidarietà 
 
DATO ATTO: 
 
 che le attività di specie, stante l’inerente finalità solidaristica ed il contenuto  
precipuamente “relazionale”, ben possono essere gestite mediante affidamento ad 
organizzazioni di volontariato , prevedendosi, a tal fine il solo rimborso delle spese 
sostenute dai volontari e dagli Enti di relativa  appartenenza;  
 

  che le organizzazioni del Terzo Settore debbano essere coinvolte nella gestione dei 
servizi sociali in virtù del principio della sussidiarietà, sancito dalla Costituzione e 
tradotto nelle norme dalla  legge 328/00; 

 
VISTO: 

 
 lo Statuto Comunale che all’art. 11, punto 6, riconosce -  per il conseguimento delle 
finalità di carattere sociale, civile e culturale - l’attività del volontariato come 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, favorendone l’apporto 
originale; 
 
che il Consiglio Municipale Arenella Vomero, nell’approvare la Deliberazione n. 24 
del 01.12.2009 ha dato mandato al Dirigente del Servizio Municipale Attività Sociali 
ed Educative di adottare tutti gli atti necessari ad indire apposita selezione, mediante 
Avviso Pubblico, per l’affidamento alle organizzazioni di volontariato dell’attività 
denominata “Pony Civici della Sicurezza e della Solidarietà”  
 
che occorre predisporre un’apposita procedura  ad evidenza pubblica; 
 
che, ai suddetti fini, occorre procedere: 



 4

- all’approvazione di un Disciplinare, per la regolamentazione della procedura 
selettiva e dei successivi rapporti tra questa Amministrazione e le Organizzazioni 
e/o Enti affidatari; 
- all’approvazione di apposito Avviso Pubblico; 
- all’istituzione di una  Commissione di valutazione per l’esame delle istanze  e la 
verifica della congruità delle stesse  con i criteri selettivi individuati nel relativo 
Disciplinare;  
 
RITENUTO: 
  
che dette attività  avranno avvio dalla data di aggiudicazione e fino al 31/12/2010  e, 
quindi,  per circa  mesi 12; 
  
che, ai suddetti fini,  è stata effettuata una previsione presuntiva  di spesa di € 
154.990,00 a titolo di rimborsi spese da effettuare in conformità con quanto stabilito 
nell’apposito Disciplinare come da quadro economico allegato;  
 
VISTI gli artt. 151,  183, comma 9, e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

                                                                                                                                    
D E T E R M I N A 

 
A) Indire apposita selezione mediante Avviso Pubblico, per l’affidamento alle 
organizzazioni di volontariato delle attività afferenti all’iniziativa denominata “Pony 
Civici della Sicurezza e Solidarietà”, da svolgersi nel territorio della   Municipalità 5 
Arenella  Vomero, per l’annualità 2010;  

B) Stabilire che le attività siano affidate  secondo le linee guida e i criteri di 
ammissione e  valutazione indicate nel Disciplinare allegato al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 

C) Approvare l’Avviso di selezione  allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

D) Stabilire che si provveda alla diffusione dell’Avviso mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio, pubblicazione dell’Avviso medesimo sul territorio della 
Municipalità 5 Arenella Vomero e per il tramite  del Sito Internet del comune di 
Napoli all’indirizzo: www.comune.napoli.it/municipalita5 nella sezione “bacheca 
degli avvisi”; 
 
E) Stabilire che le istanze dei partecipanti alla selezione debbano pervenire, 
consegnate a mano presso il Protocollo della Municipalità 5 Arenella Vomero alla via 
Morghen n. 84 - Napoli, entro e non oltre le ore 12 del 15° giorno successivo alla data 
di pubblicazione dell’Avviso attraverso i mezzi di diffusione di cui al precedente 
punto D) precisando che l’affidamento avverrà anche in presenza di una sola 
offerta valida; 
  
F) Provvedere con successivo atto dirigenziale alla nomina dei componenti 
dell’apposita  Commissione per la valutazione delle istanze pervenute precisando 
che i componenti della Commissione svolgeranno tali funzioni a titolo non oneroso; 



 5

 

 

G) Stabilire che per la totalità dei volontari impegnati, compresi i volontari con 
compiti di coordinamento,  venga corrisposto un rimborso medio giornaliero di € 
450,00 per almeno 315 giorni di intervento e per un importo massimo di € 141.750,00;  
per le spese generali, direttamente collegate all’iniziativa, un rimborso mensile di €. 
900,00 per un totale massimo di € 10.800,00; per le spese di avvio delle attività un 
importo una-tantum di € 2.440,00; 

H) Provvedere   alla prenotazione della somma prevista pari ad €  154.990,00   sul 
Bilancio Pluriennale di previsione 2009-2011, annualità 2010, intervento 1.10.04.03 
(cap.131251/5) avente ad oggetto   “Municipalità V: Prestazioni di servizi per 
iniziative volte alla sicurezza e solidarietà per la collettività cittadina”; detto 
importo non è soggetto ad IVA ai sensi dell’art. 8 comma 2 della legge 266/ 91 

 

 

Il dirigente 

               dr. Giovanni Paonessa  

                         
                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6

 

 

 

          
                                        DIREZIONE Municipalità 5 
                               
                                        SERVIZIO Municipale Attività sociali ed Educative 
                            
Determinazione dirigenziale  n. 10      del 18 dicembre 2009    
 
OGGETTO: Indizione procedura selettiva per l’affidamento dell’attività denominata 

“Pony Civici della Sicurezza e Solidarietà” relativa alla   Municipalità 5 
Arenella  Vomero -  annualità 2010. 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, approvato con D.Lgs.   18 agosto 2000, n. 267, vista la regolarità contabile, 
si attesta la copertura finanziaria della spesa sull’intervento  
 
Napoli, 
 
 
                                                                               IL RAGIONIERE GENERALE 
 
 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 
SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 1, 
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.  
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Il……………………                                      …………………………………….. 

 


